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I

Inngangur
Við undirbúning og gerð frumvarps til fjárlaga fyrir árið 1984var mikið kapp á það lagt

að samhliða væri unnið að gerð fjárfestingar- og lánsfjáráætlunar fyrir komandi ár, þannig
að ákvarðanir um báða þessa mikilvægu þætti efnahagsstefnunnar væru teknar samtímis og í
tengslum við þjóðhagsáætlun ríkisstjórnarinnar. Nokkur misbrestur hefur orðið á því á
undanförnum árum að fjárfestingar- og lánsfjáráætlun hafi fylgt fjárlagafrumvarpi án tafar.
Nú hefur tekist að leggja áætlunina fram þegar í kjölfar fjárlagafrumvarpsins og áður en
fyrsta umræða fer fram um það á Alþingi, en við það vinnst bæði betri yfirsýn og
verksparnaður því að þar með má byggja á þjóðhagsáætlun og fjárlagafrumvarpi um helstu
forsendur. Í þessu felst markvissari og samstilltari stjórn efnahagsmála.

Meginstefnan í þessari fjárfestingar- og lánsfjáráætlun er að stilla fjárfestingu hins
opinbera og annarra aðila í það hóf sem samrýmst getur viðunandi jafnvægi í viðskiptum við
önnur lönd og áframhaldandi hjöðnun verðbólgu á næsta ári. Ákvarðanir um fjárfestingar-
stefnuna mótast einnig af viðleitni til þess að beina fjárfestingu í arðbærar framkvæmdir,
sem best munu tryggja atvinnu manna til frambúðar. Jafnframt er þess gætt að tefla ekki
atvinnuástandi í tvísýnu á næsta ári með of harkalegum samdrætti. Þetta er vandasamt
viðfangsefni og mikils um vert að teknar séu í þessum efnum fjárhagslega ábyrgar
ákvarðanir af fyllsta raunsæi.

Eitt helsta viðfangsefni þessarar áætlunar er að takmarka svo sem frekast er kostur
erlendar lántökur á næsta ári og auka innlenda fjáröflun. Þetta tengist auðvitað mjög
stefnunni í peninga- og vaxtamálum yfirleitt og þeim kjörum, sem bjóðast á þeim innlendu
fjárskuldbindingum, sem að er stefnt að komi í stað erlendra skuldbindinga, eftir því sem
fært reynist. Það er markmið þessarar áætlunar, að erlendar skuldir þjóðarinnar hækki ekki í
hlutfalli við þjóðarframleiðslu á árinu 1984.

Fjárfestingar- og lánsfjáráætlunin er byggð á sömu forsendum og markmiðum og fram
eru sett í þjóðhagsáætlun fyrir árið 1984, sem lögð var fram á Alþingi 17. október 1983, og
vísast til hennar um nánari greinargerð fyrir efnahagsstefnunni í einstökum atriðum.
Verðlags-, launa- og gengisforsendur þessarar áætlunar eru hinar sömu og forsendur
fjárlagafrumvarps, enda eru svo margvísleg tengsl á milli þessara áætlana að nauðsynlegt er
að þær miðist við sama verðlag. Í lánsfjáráætlun er því eins og í fjárlagafrumvarpi reiknað
með því, að laun hækki um 6% frá ársbyrjun til ársmeðaltals 1984, almennt verðlag um 4%;
en gengi erlends gjaldeyris um 2%, mælt á sama hátt. Í þessu felst, að meðalhækkun
verðlags milli áranna 1983 og 1984 verði um 22% miðað við vísitölu byggingarkostnaðar.

Efnisskipan þessarar áætlunar er svipuð og verið hefur undanfarin ár, að öðru leyti en
því, að ekki er þörf á sérstökum kafla um þjóðhagsleg markmið og þjóðhagshorfur , enda eru
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því efni gerð ítarleg skil í þjóðhagsáætlun ríkisstjórnarinnar. Eins er nú unnt að hafa kaflann
um opinberar framkvæmdir fremur stuttan, þar sem rækileg greinargerð þar að lútandi er í
skýringum við fjárlagafrumvarpið.

Fjárlaga- og hagsýslustofnun, Þjóðhagsstofnun, Seðlabanki Íslands og Framkvæmda-
stofnun ríkisins hafa sem fyrr annast undirbúningsvinnu.

II

Heildarfjárfesting
Í þjóðhagsspá fyrir árið 1983, sem gerð var í júní síðastliðnum, var gert ráð fyrir að

fjárfesting drægist saman um 10% frá fyrra ári. Fjárfesting atvinnuveganna var talin dragast
saman um 10,8%. Í byggingum og mannvirkjum hins opinbera var samdráttur áætlaður
12,7%, en íbúðarhúsabyggingar voru taldar dragast saman um 3%. Frá því þessi spá var gerð
hefur fátt nýtt komið fram um fjárfestinguna á árinu og spáin er því að mestu óbreytt.
Verðlagsforsendur spárinnar svo og áætlanir um innflutning skipa og flugvéla hafa þó verið
endurskoðaðar. Nú er áætlað að inn verði flutt skip og flugvélar fyrir 825 m.kr., en það er 35
m.kr. hærri fjárhæð en í fyrri spá. Innflutningur fiskiskipa er þó talinn nokkru minni en áður
en innflutningur flutningaskipa aftur á móti meiri. Heildarfjárfestingin 1983 er áætluð
13 300 m.kr. og hlutfall heildarfjárfestingar af þjóðarframleiðslu er áætlað 25,1%.

Fjármunamyndun 198J-1984

Milljónir króna á
verðlagi hvors árs

Magnbreytingar
frá fyrra ári, %

Lánsfjár-
Spá áætlun
1983 1984

Spá
1983

Lánsfjár-
áætlun
1984

I. Atvinnuvegir 5 711 6 325
2. íbúðarhús ... 2 733 3 334
3. Opinberar framkvæmdir 4856 5341

þ. a. orkuframkvæmdir (2 060) (1 833)-------------------
13 300 15 000

-10,8
-3,0

-12,7
-16,9

-6,2
0,0

-9,8
-27,1

4. SamtaIs . -10,0 -6.3

5. Fjárfesting sem hlutfall af
þjóðarframleiðslu . 25,1% 23,4%

Í samræmi við forsendur þjóðhagsáætlunar og fjárlagafrumvarps er byggingarvísitala
áætluð hækka um 22% milli áranna 1983 og 1984 en erlendur kostnaður er talinn hækka um
16%. Fjármunamyndunin 1984 er talin dragast saman um 6,3% frá fyrra ári og nema 23,4%
af þjóðarframleiðslu. Sem fyrr segir er þetta hlutfall talið verða 25,1% árið 1983 en var 27%
á árunum 1980--1982 og um 29% að meðaltali á áttunda áratugnum. Þetta er ívið meiri
samdráttur en reiknað var með í þjóðhagsáætlun en þó ekki svo að miklu breyti. Á árinu
1984 er fjárfesting atvinnuveganna talin dragast saman um 6,2%. Samdráttur er áætlaður í
byggingum og mannvirkjum hins opinbera sem nemur 9,8%. Gert er ráð fyrir að
íbúðarhúsabyggingar verði óbreyttar frá fyrra ári. Áætlunin um opinberar framkvæmdir
1984 er byggð á fjárlagafrumvarpinu og upplýsingum frá framkvæmdaaðilunum eftir því sem
tiltækar eru. Enda þótt fjármunamyndun á næsta ári sé talin dragast saman um 6,3% í heild
verður nær allur samdrátturinn í stórframkvæmdum og innfluttum skipum og flugvélum.
Önnur fjármunamyndun er aðeins talin dragast saman um 1,2%.
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Atvinnuvegirnir
Eins og áður getur er talið að fjárfesting atvinnuveganna dragist saman um 6,2% á

árinu 1984. Áætlað er að framkvæmdir í landbúnaði verði 10% minni en í ár, ekki síst þar
sem árið 1983 hefur verið bændum óhagstætt. Talið er að fjármunamyndun í fiskveiðum
dragist saman um tæplega 22%. Gert er ráð fyrir samdrætti bæði í innfluttum fiskiskipum og
innlendri smíði. Samdrátturinn verður þó meiri í innfluttu skipunum, og að því er stefnt, að
beina verkefnum við endurbætur fiskiskipa sem mest til innlendra skipasmíðastöðva. Nú er í
gildi bann við innflutningi fiskiskipa og á næsta ári er aðeins reiknað með tveim 270 lesta
fiskiskipum frá Póllandi. Samið var um smíði þriggja skipa í Póllandi fyrir innflutningsbann-
ið en eitt þeirra kemur á þessu ári. Fjárfesting fiskvinnslufyrirtækja er talin dragast saman
um 5%. Ekki er vitað um neinar framkvæmdir við álverksmiðjuna og ekki er gert ráð fyrir
framkvæmdum við kísilmálmverksmiðju á Reyðarfirði, en samþykki Alþingis þarf til að
hefja byggingu verksmiðjunnar. Í öðrum iðnaði er gert ráð fyrir að framkvæmdir verði 5%
minni 1984 en 1983. Stækkun áburðarverksmiðjunnar lauk á þessu ári. Á næsta ári hefst
bygging steinullarverksmiðju á Sauðárkróki. Fjármunamyndun í flutningatækjum er talin
aukast um tæplega 6%. Á árinu 1984 er áformað að flutt verði inn nýsmíðað frystiskip og
þrjú notuð flutningaskip. Ekki er vitað um nein meiri háttar flugvélakaup. Innflutningur
bifreiða til atvinnurekstrar dregst mikið saman í ár, en reiknað er með nokkurri aukningu í
innflutningi atvinnubifreiða næsta ár. Áætlað er að fjármunamyndun í verslunar-, skrifstofu-
og gistihúsum dragist saman um 5%. Fjárfesting í ýmsum vélum og tækjum er einnig talin
verða 5% minni næsta ár en í ár.

Íbúðabyggingar
Reynslan hefur sýnt, að þegar þjóðartekjur og ráðstöfunartekjur einstaklinga dragast

saman, hefur þessi samdráttur áhrif á íbúðabyggingar árið næst á eftir. Samkvæmt þessu
ættu íbúðabyggingar að verða minni á næsta ári en í ár. Í þeirri fjárfestingarspá, sem hér er
sett fram, er hins vegar gert ráð fyrir að íbúðabyggingar verði jafn miklar 1984 og 1983. Er
það gert með hliðsjón af því, að ákveðið hefur verið að auka lánveitingar til íbúðabygginga
til muna á næsta ári frá því sem verið hefur, eins og nánar er fjallað um í kaflanum um
fjárfestingarlánas jóði.

Opinberar framkvæmdir
Áætlað er að byggingar og mannvirki hins opinbera dragist saman um 9,8% á næsta ári.

Samdrátturinn stafar allur af minni raforkuframkvæmdum, en þær eru taldar dragast saman
um rúmlega þriðjung. Byggingu Hrauneyjafossvirkjunar er nú lokið. Stærsta verkefni
Landsvirkjunar á næsta ári verða framkvæmdir við Kvíslaveitur. Vatnsveituframkvæmdir
eru taldar dragast saman um 4%, en áætlað er að hitaveituframkvæmdir aukist um rúmlega
20% á næsta ári. Um þrír fjórðu hlutar af áætluðum hitaveituframkvæmdum á næsta ári
verða á vegum Hitaveitu Reykjavíkur. Framkvæmdum við aðrar stærri hitaveitur er nær
lokið, en hér er um að ræða Hitaveitu Akureyrar, Hitaveitu Suðurnesja og Hitaveitu
Akraness og Borgarfjarðar. Fjárfesting í samgöngumannvirkjum er áætluð aukast um 5,9%
á árinu 1984. Haldið verður áfram smíði nýrrar flugstöðvarbyggingar á Keflavíkurflugvelli,
en jarðvinna vegna þessa mannvirkis hófst haustið 1983. Áætlað er að framkvæmdir við
byggingar hins opinbera dragist saman um 2% á næsta ári. Byggingarframlög ríkisins dragast
væntanlega saman um 7%, en reiknað er með aukningu framlaga sveitarfélaga.

Fjárfesting og atvinnuhorfur
Í fjárfestingarspánni fyrir árið 1984, sem hér hefur verið rakin, felst samdráttur í

byggingarstarfsemi og mannvirkjagerð er nemur 3-4%. Kemur það í kjölfar um 8%
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minnkunar sem spáð er á þessu ári. Byggingarstarfsemi og mannvirkjagerð jókst mjög ört
framan af síðasta áratug en staðnaði síðan eftir miðjan áratuginn. Umsvif í þessari grein hafa
orðið mest árin 1977 og 1978 og á árinu 1980. Atvinna í byggingarstarfsemi jókst mjög með
örum vexti þessarar starfsemi á árunum 1971 til 1974 en síðan hægði á aukningunni og
atvinnan - mæld í ársverkum út frá gögnum um slysatryggðar vinnuvikur - dróst mikið
saman árið 1977, jókst á ný árið eftir en dalaði svo mjög árið 1979. Tvö síðustu árin sem
þessar mælingar ná til, 1980 og 1981, jókst atvinna á ný í greininni, en árið 1981 var hún þó
um 10% minni en árið 1976 er hún náði hámarki. Athyglisvert er, að atvinna í
byggingarstarfsemi og mannvirkjagerð hefur aukist mun minna á síðastliðnum áratug en
nemur vexti starfseminnar sjálfrar. Ætla má, að auknum framkvæmdum umfram aukningu á
fjölda fólks í vinnu við þær hafi verið mætt með hvoru tveggja, auknum afköstum, m. a. af
völdum aukinnar vélvæðingar, og lengri vinnutíma. Breytingar á umsvifum eru því varla
lengur beinn mælikvarði á breytingar atvinnu í greininni.

Á þessu ári hefur atvinnuástand í byggingarstarfsemi verið nokkuð breytilegt, eins og
raunar svo oft áður. Framan af ári voru umsvif íþessari grein víða með minna móti, ekki síst
vegna erfiðs tíðarfars, en jukust er leið að sumri. Yfirleitt má segja, að á höfuðborgarsvæð-
inu hafi atvinna í þessari grein verið mikil og jafnvel gætt nokkurrar spennu en samdráttur
hafi komið fram úti á landi. Þessi grein sker sig því úr að þessu leyti, því að í öðrum greinum
hefur gætt meiri slaka í eftirspurn á höfuðborgarsvæðinu en utan þess. Þessi framvinda á
rætur að rekja til almenns afturkipps í þjóðarbúskapnum en auk þess urðu ýmsar
framkvæmdaáætlanir, meðal annars hjá hinu opinbera, síðbúnar, og óvissu gætti framan af
ári um einstök verkefni og fjármögnun framkvæmda. Ekki síst af þessum sökum er brýnt að
ákvarðanir um framkvæmdir og fjármögnun þeirra séu teknar tímanlega, eins og að er stefnt
með fjárfestingar- og lánsfjáráætlun fyrir árið 1984.

Hvað varðar atvinnuhorfur á árinu 1984 verður að hafa í huga að sá samdráttur, sem
gert er ráð fyrir að verði í byggingarstarfsemi og mannvirkjagerð, stafar einkum af minni
orkuframkvæmdum, sem hafa verið mjög sveiflukenndar undanfarin ár, en húsbyggingar
eru áætlaðar svipaðar og á árinu 1983, enda verður miklu viðbótarfé varið til opinbera
veðlánakerfisins á næsta ári. Vinnuafl í orkuframkvæmdum er mun minna en í húsbygg-
ingum, ef miðað er við framkvæmdafjárhæð, og áhrifin á atvinnu verða því minni en ella.
Fjárfestingarspáin felur í sér að fjármunamyndun verði innan við 24% af þjóðarframleiðslu
á árinu 1984 og er þetta lægra hlutfall en verið hefur síðasta áratuginn.

Í þjóðhagsáætlun er gert ráð fyrir að landsframleiðsla og þar með umsvif í landinu
dragist saman um 11/2% á árinu 1984. Þessar horfur fela í sér að nokkuð dragi úr eftirspurn á
vinnumarkaði almennt og fjárfestingarspáin bendir til að umsvif í byggingarstarfsemi og
mannvirkjagerð minnki heldur meira. Atvinnuástand ætti þó að geta haldist þolanlegt við
þessi heildarskilyrði, ef ekki kemur til nein óvænt truflun í atvinnustarfsemi í landinu. Enn
sem komið er hefur ekkert komið fram sem bendir til þess að atvinna sé ónóg. Í þessu
sambandi er þess þó að gæta, að svo mikil umskipti, sem orðið hafa að undanförnu í
þjóðarbúskapnum, hljóta að valda breytingum á vinnumarkaði sem ekki er auðvelt að meta
fyrirfram. Lítill vafi leikur á því, að á undanförnum árum hefur ríkt umframeftirspurn á
vinnumarkaði. Ætla má að nú stefni í átt til betra jafnvægis.

Ríkisstjórnin leggur mikla áherslu á atvinnuöryggi og mun fylgjast vandlega með þróun
framboðs og eftirspurnar á vinnumarkaði um allt land þannig að unnt sé að bregðast í tæka
tíð, og á réttan hátt, við breytingum sem verða kunna á atvinnuástandi.
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III

Heildarlánsfjáröflun
Yfirlit um lánsfé til fjármunamyndunar 1984 er sýnt í töflu 3 í viðauka. Taflan er þó

þeim takmörkunum háð að ekki koma fram fjárfestingarlán, sem ætla má að bankakerfið
veiti. Erfitt er að meta hve miklu fjármagni þessar stofnanir verja til fjárfestingarlána, þar
sem þær eru lítt háðar opinberum afskiptum um ráðstöfun fjár að öðru leyti en tekur til
kvaða um opinber skuldabréfakaup.

Taflan sýnir í efri hluta textadálks hvernig lánsfé er veitt frá upprunaaðilum til
fjárfestingarlánasjóða, þ. e. miðlunaraðila og endanlegra fjárfestingarlánþega. Í neðri hluta
töflunnar er sýnt hvernig lánsfé sjóðanna er miðlað áfram, að nokkru á milli þeirra en að
mestu til fjárfestingarlánþega. Fæst þannig fram uppruni og endanleg ráðstöfun lánsfjár-
magnsins, alls 8 896 m. kr., auk allra millileiða kerfisins, en heildarsamtalan, 12 001 m. kr.,
er heildarvelta þess.

því talnaefni, sem taflan hefur að geyma, er lýst í einstökum atriðum í öðrum köflum
skýrslunnar og verður það ekki endurtekið hér. Það sem hún hefur til málanna að leggja er
samantekt alls uppruna og ráðstöfunar lánsfjárins. Erlent lánsfé til fiskiskipa er hér talið til
fjárfestingarlánasjóða í samræmi við kaflann um þá, og hefur það engin áhrif á niðurstöðu-
tölur um uppruna fjár eða endanlega ráðstöfun.

Efri hluti töflunnar (uppruni) sýnir vandamál þau sem við er að etja í lánsfjáröflun, þar
sem erlend lán eru aðaluppistaðan en innlent fé nemur aðeins um 49%. Af innlenda
hlutanum er treyst á að lífeyrissjóðir útvegi um 55%, en 16% verði til af framlögum ríkis til
fjárfestingarlánasjóða og Atvinnuleysistryggingasjóðs, svo og af eigin fé fjárfestingarlána-
sjóða og skyldusparnaði. Vænst er að afgangurinn, um 29%, komi frá almennum
lánamarkaði, er byggir á frjálsum sparnaði í mynd banka- og verðbréfaviðskipta.

Í neðri hluta töflunnar er sýnt hverjir nýta lánsféð. Opinberir aðilar taka til sinna nota
um 42%, íbúðaeigendur um 34% og til ráðstöfunar í fjárfestingu atvinnuvega samkvæmt
töflunni verða þá um 24%. Til samanburðar má nefna að áætlun um heildarfj ármunamynd-
un þessara aðila skiptist þannig að 36% fara í byggingar og mannvirki hins opinbera, 22% í
íbúðarlán og 42% til fjárfestingar atvinnuvega.

IV
Bankakerfið

Mjög skiptir í tvö horn um grundvallarskilyrði peningamála og fjármagnsmyndunar í
landinu. Hraðfara hjöðnun verðbólgunnar um þessar mundir og horfur á sæmilega stöðugu
verðlagi á komandi ári vekja vonir um trausta varðveislu peningalegs fjármagns og aukinn
sparnað. Á hinn bóginn gera skertar tekjur þjóðarbús og almennings örðugt að mynda
nægan sparnað til þess að mæta brýnum fjárfestingarþörfum. Hinn mikli halli þjóðabúsins út
á við með verulega skertri gjaldeyrisstöðu, ásamt hallarekstri atvinnuvega og ríkissjóðs og
misvægi á lánamarkaði hafa skilið eftir sig slóða vandamála. Mikið átak þarf til að rétta við
erfiða stöðu bankakerfisins, áður en lánakerfið er í reynd aflögufært um verulega aukna
fjármögnun fjárfestingar. Mikil aukning útflutningsvörubirgða og ógreidds útflutnings
mynda óhjákvæmilega forgangskröfu til fjármagns frá bankakerfinu og Seðlabankanum
sérstaklega.

Óhagstæð afla- og afurðasamsetning í sjávarútvegi og sölu- og greiðslutregða í
markaðslöndunum hefur leitt til mjög mikillar aukningar útflutningsvörubirgða og ógreidds
útflutnings. Endurkaup Seðlabankans vegna sjávarútvegs hafa af þessum sökum aukist um
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72% á árinu til septemberloka eða um 108% á heilu ári til sama tíma, og á endurkaupum í
heild um 106,5% á heilu ári. Áætlun sýnir hækkun endurkaupa um 2 055 m. kr. yfir árið
1983, en að auki verður hækkun verðbréfaeignar um 420 m. kr., einkum vegna aðildar að
skuldbreytingu sjávarútvegsins. Aukning þessara stærð a til samans, 2 475 m. kr., verður
þannig því sem næst jafnmikil og aukning bundinna innstæðna, sem áætluð er 2520 m. kr.
Hlutfallið milli þessara stærða mun því í lok ársins verða óhagstætt svo sem var í upphafi
ársins.

Tekjuskerðing ríkissjóðs hefur valdið rekstrar- og greiðsluhalla sem áætlaður er um 2%
af þjóðarframleiðslu. Mánuðina janúar-júlí nam greiðsluhalli ríkissjóðs 1 327 m. kr. eða
15% af gjöldum þess tímabils. Skuld ríkissjóðs við Seðlabankann nam 1 170 m. kr. í lok
september og hafði hækkað frá ársbyrjun um 1 014 m. kr., en í endurskoðaðri áætlun um
afkomu ríkissjóðs og í peningamálaáætlun ársins er gert ráð fyrir skuldaraukningu um 1 150
m. kr. yfir allt árið.

Umrædd þensluáhrif frá hallarekstri og lánsfjárþörf sjávarútvegs og ríkissjóðs, sem
hvort tveggja veldur peningamyndun beint úr Seðlabankanum, reyna mikið á þol
innlánsstofnana og aðhald að almennum lánveitingum þeirra. Að óbreyttum horfum stefnir í
85% aukningu innlána á árinu, og væri út af fyrir sig viðunandi árangur að tiltölu við u. þ. b.
73% verðbólgu. Aukning útlána má hins vegar í samanburði við þetta ekki verða meiri en
um 72%, svo að markmiðum viðskipta- og greiðslujafnaðar út á því sé ekki stefnt í hættu. Er
unnið að því að takmarka aukningu þeirra við það mark.

Við þessi skilyrði er afar brýnt að hvetja til sparnaðar með hæfilegum raunvöxtum, og
sérstaklega með fýsilegum kjörum skuldabréfa og annarra sérstakra sparnaðarforma í þágu
brýnustu þarfa. Jafnframt verður þess gætt, að ekki sé vakin peningaleg þensla, án
raunverulegs sparnaðar að bakhjarli, en slík framvinda mundi kynda undir verðbólgu á
nýjan leik.

Tiltölulega hagstæð reynsla af verðtryggingu fjármagns að undanförnu, þótt ófullkomin
hafi verið og framkvæmd við mjög örðug skilyrði, gefur til kynna, að vænta megi aukins
raunsparnaðar í formi innlána um fr-7%, en að nafnvirði þeirra geti aukist um allt að 15%
miðað við sennilegar verðlagsforsendur. Aukning innlána að krónutölu árið 1984 verður við
þetta mjög lítil miðað við fyrri reynslu, um 2 950 m. kr. á móti spá um 9 040 m. kr. í ár. Á
hinn bóginn verður aukning þessi mun raunverulegri en fyrr, þar sem ekki er gert ráð fyrir
að innlánastofninn rýrni við verðbólgu umfram verðtryggingu.

V

Innlend lánsfjáröflun
Fram til þessa hafa samningar við innlánsstofnanir um skuldabréfakaup þeirra á

vettvangi lánsfjáráætlunar miðast við aukningu innlána að krónutölu, og 1983 er miðað við
4% af aukningu en var 7% árið áður. Fer uppgjör fram af aukningu frá nóvemberlokum
fyrra árs til jafnlengdar áætlunarársins. Með þessari viðmiðun og óbreyttu kaupahlutfalli
yrði vart auðið að ná áætlunarfjárhæðinni, 250 m. kr., nema að viðbættum væntanlegum
eftirstöðvum af aukningunni í ár. Hins vegar er þessi viðmiðun, sem mjög er háð verðbólgu
og verðbótum, ekki raunhæf við stöðugri skilyrði og verður væntanlega leitað samninga við
innlánsstofnanir á grundvelli hlutfalls verðbréfaeignar af stöðu innlána eða útlána og með
hliðsjón af vaxandi styrk þeirra við stöðugra verðlag. Að þessu sinni er gert ráð fyrir að
ríkissjóður sleppi tilkalli til beinnar fjármögnunar úr bankakerfinu. Ætti það að auðvelda
þessa fjáröflun, þar sem nánari tengsl eru milli bankakerfisins og fjárfestingarlánasjóða
atvinnuveganna. Jafnframt verður þetta til þess að mynda hreinni línur í fjármögnuninni.

Í stefnuyfirlýsingu ríkisstjórnarinnar segir, að "áhersla verði lögð á fjölbreyttari
sparnaðarform fyrir almenning, t. d. samningsbundinn sparnað, tengdan rétti til húsnæðis-
lána". Í samræmi við þetta hefur farið fram undirbúningur margháttaðra fjáröflunarleiða.
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Spariskírteini ríkissjóðs hafa áunnið sér fastan sess á fjármagnsmarkaði. Sem stendur
eru söluskilyrði þeirra óhagstæð sökum almennra lausafjárörðugleika. Gera má ráð fyrir, að
með aðlögun að ríkjandi aðstæðum og bættu efnahagsjafnvægi muni þessi markaður rétta
við, og er gert ráð fyrir 200 m. kr. sölu nýrra spariskírteina, sömu fjárhæð og spáð var fyrir
yfirstandandi ár.

Auk þessa er talin þörf fjölbreyttari verðbréfaforma með öðrum tegundum verðtrygg-
ingar, svo sem með gengistryggingu, og hugsanlega endurupptöku happdrættisbréfa í
endurbættu formi. Tengist þessi nýja verðbréfaútgáfa sérstökum verkefnum, sem verði háð
þeirri fjármögnun, en verði ekki tilefni erlendrar lántöku. Fjármögnun af þessu tagi til
ríkisframkvæmda er áætluð 158 m. kr. Í þessu efni verður einnig lögð sérstök áhersla á
fjármögnun húsnæðislána, og er sú fjármögnun áætluð 200 m. kr. Eru þá jafnframt höfð í
huga þau áform, er að framan getur, um sérstakan sparnað í innlánsstofnunum tengdan rétti
til húsnæðislána og hugsanlega sérstökum skattkjörum, ef löggjafinn ákveður. Aðrir liðir
sérstakrar innlendrar fjáröflunar eru hinir hefðbundnu: Skyldusparnaður á vegum Húsnæð-
isstofnunar ríkisins, 45 m. kr., og kaup Atvinnuleysistryggingasjóðs á verðbréfum Bygging-
arsjóðs ríkisins, 115 m. kr.

Fjármagn frá lífeyrissjóðum hefur verið mikill og vaxandi þáttur innlendrar lánsfjár-
öflunar. Er sú fjáröflun studd gildandi lögskyldu lífeyrissjóðanna til þess að kaupa
verðtryggð skuldabréf fjárfestingarlánasjóða og ríkissjóðs fyrir 40% af árlegu ráðstöfunarfé
sínu. Nokkur vanhöld hafa þó verið á fullri framkvæmd þessarar skyldu. Þá hafa ýmsar
breytingar orðið til þess að hægja á aukningu ráðstöfunarfjár lífeyrissjóðanna, svo sem
aukning lífeyrisgreiðslna, lenging lána og sú mikla lækkun vaxta af óbundnu innstæðufé
sjóðanna sem nú er að verða. Öll þessi atriði hafa verið tekin til greina í þeirri áætlun um
rúmlega 2 500 m. kr. ráðstöfunarfé sjóðanna er liggur til grundvallar áætlun um 1 000
m. kr. skuldabréfakaup þeirra. Ætti sú áætlun því að reynast óvenjulega traust. Áformuð
skipting þessa fjár kemur fram í töfluviðauka.

Samandregið yfirlit um hina innlendu fjáröflun og skipting hennar til fjármögnunar á
vegum hinna ýmsu aðila fer hér á eftir. Til samanburðar er greint frá raunverulegri útkomu
ársins 1982 og þeirri áætlun er lá til grundvallar lánsfjárlögum ársins 1983, en þá var ekki
gefin út fullmótuð lánsfjáráætlun.

Innlend fjáröflun
Í m. kr.

Útkoma 1982
Lánsfjár-
lög 1983

Lánsfjár-
áætlun 1984

Spariskírteini ríkissjóðs:
Nýútgáfa .
Innheimta spariskírteinaIána .
Innlausn , .
Innheimt umfram innlausn .

131,9
273,6

-143,8
129,8

200,0
381,0
-21,0
360,0

200,0
636,7

-170,0
466,7

Alls 261,7 560,0 666,7

Ný verðbréfaútgáfa
eða sparnaðarform.
v. ríkissj óðs . . . . . . . . . . . . .
v. húsnæðislána .

158,0
200,0

Alls 358,0

Verðbréfakaup bankakerfis:
af ríkissjóði 70,4 103,0
af Framkvæmdasjóði 76,8 100,0 250,0---------------------------------

Alli W~ W~ ~~
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Verðbréfakaup lífeyrissjóða:
af ríki ssj óði . .
af Framkvæmdasjóði .
af húsnæðislánakerfi .
af öðrum sjóðum .

Önnur fjáröflun ríkissjóðs .....

Atvinnuleysistryggingasjóður til
Byggingarsjóðs ríkisins .

Skyldusparnaður, nettó
til Byggingarsjóðs ríkisins

Samtals

Alls

Lánsfjár-
Útkoma 1982 lög 1983

55,0 85,0
90,3 230,0

195,7 479,0
127,7 66,0

468,7 860,0

87,5 73,0

52,4 76,3

29,3 42,0

1046,8 1 814,3

Lánsfjár-
áætlun 1984

120,0
110,0
690,0
80,0

1000,0

115,0

45,0

2434,7

VI

Erlend lán og greiðslujöfnuður
Á árinu 1983 er áætlað að innkomin erlend lán til eins árs og lengri tíma muni nema

5 530 m. kr. á áætluðu meðalgengi ársins. Er það rúmlega 2 000 m. kr. aukning frá
lánsfjárlögum 1983, en um 1 360 m. kr. þegar tekið er tillit til viðbóta sem fylgdu í kjölfar
lánsfjárlaga. Stafar sá munur nánast eingöngu af því hve þróun gengismála varð önnur en
forsendur lánsfjárlaga gerðu ráð fyrir. Afborganir af löngum lánum á árinu 1983 eru
áætlaðar 2 735 m. kr. og verður þá nettóaukning þeirra 2 795 m. kr. Svarar það til um 10%
af útflutningstekjum en 5,3% af þjóðarframleiðslu. Er þetta mun lægra hlutfall af útflutn-
ingstekjum en árið áður og nokkru lægra hlutfall af þjóðarframleiðslu, en svipuð hlutföll og
árin 1981 og 1980.

Á árinu 1983 er áætlað að viðskiptajöfnuður verði óhagstæður um 1 150 m. kr., sem
svarar til 2,2% af áætlaðri þjóðarframleiðslu samanborið við 10% árið áður, 5% árið 1981
og 2,3% 1980. Nettóaukning langra lána er eins og áður segir 2 795 m. kr. á árinu 1983, en
að frádregnu fjármagnsútstreymi á öðrum fjármagnsliðum er fjármagnsjöfnuður í heild
(fjármagnsinnstreymi nettó) áætlaður hagstæður um 1 200 m. kr., sem ganga til þess að
jafna viðskiptahallann ásamt nettóútstreymi á framlögum án endurgjalds og er þar með gert
ráð fyrir óbreyttri gjaldeyrisstöðu á árinu.

Í árslok 1982 námu skuldir þjóðarbúsins í formi langra erlendra lána 14 905 m. kr.
miðað við meðalgengi þess árs. Hlutfallsleg skipting skuldarinnar eftir gjaldmiðlum var með
eftirtöldum hætti:

Í Bandaríkjadollurum
- sterlingspundum .
- dönskum krónum

61,1
3,4
1,3
2,3
0,2

12,4
5,1
0,2

- norskum krónum
- sænskum krónum .
- v-þýskum mörkum .
- svissneskum frönkum .
- frönskum frönkum .

%

1 hollenskum gyIlinum .
- belgískum frönkum .
- japönskum yenum .
- evrópskum reikningseiningum .
- saudi-arabiskum ryaIs .
- SDR .
- öðrum gjaldmiðlum .

0,9
0,4
7,2
3,6
0,4
1,1
0,4

Alls 100,0
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Vegna þess hve stór hluti af erlendum skuldum landsmanna er bundinn í dollurum hafa
gengissveiflur hans mun meiri áhrif á skuldastöðu þjóðarbúsins út á við heldur en
gengissveiflur annarra gjaldmiðla.

Áætlað er að löng erlend lán muni í árslok 1983nema 32 000 m. kr. á meðalgengi ársins
eða um 60% af vergri þjóðarframleiðslu. Að meðtalinni aukningu á árinu 1984 er áætlað að
hlutfallið verði nálægt 59% í árslok 1984. Í árslok 1982 nam skuldastöðuhlutfallið 48,0%,
198136,7%, 198034,4% og á fimm ára tímabili þar á undan var hlutfallið á bilinu 32% til
35%. Þessi mikla hækkun á skuldastöðunni síðustu árin er að nokkru leyti afleiðing af
lækkandi raungengi krónunnar, en skuldahlutfallið er nú orðið svo hátt að brýna nauðsyn
ber til að sporna við erlendri skuldasöfnun af fremsta mætti.

Greiðslubyrði vegna afborgana og vaxta af löngum erlendum lánum hefur sl. fimm ár
verið sem hlutfall af útflutnin~stekjum sem hér segir: 197813,1%, 1979 12,8%, 1980 14,1%,
198116,4% og 198221,4%. A árunum 1983 og 1984 er gert ráð fyrir að þetta hlutfall haldist
svipað og á árinu 1982, sbr. töflu 7.

Þörf fyrir erlendar lántökur má annars vegar miða við þarfir út frá horfum um
greiðslujöfnuð og hins vegar þörf á að fjármagna nauðsynlegar og arðbærar framkvæmdir
sem ekki reynist unnt að fjármagna með innlendum sparnaði.

Endurgreiðslur af löngum lánum eru áætlaðar 3 160 m. kr. á árinu 1984. Til þess að
halda gjaldeyrisstöðunni sem næst í óbreyttu hlutfalli af þjóðarframleiðslu ásamt því að jafna
áætlaðan 100 m. kr. viðskiptahalla er ný lántökuþörf um 3 600 m. kr. miðað við jöfnuð á
öðrum fjármagnshreyfingum.

Heildarupphæð innkominna langra erlendra lána er áætluð 4 500 m. kr., en það er
áætluð fjárþörf vegna fyrirhugaðra framkvæmda á árinu 1984 umfram það fé sem áætlað er
að aflað verði innanlands. Auk lántöku til þess að mæta þessum þörfum verður aflað
heimildar tillengingar lána án þess að slík lán hafi áhrif á heildarstöðu erlendra skulda. Til
þess að nýjar lántökur fari ekki fram úr áætluðum 4500 m. kr. er þörf á raunhæfu aðhaldi í
veitingu heimilda fyrir erlendum lántökum, og gildir það jöfnum höndum um opinbera aðila
og atvinnufyrirtæki. Eins og að framan segir eru afborganir af löngum erlendum lánum
áætlaðar 3 160 m. kr. og hrein aukning skulda því 1 340 m. kr. Það er um 4% af áætluðum
útflutningstekjum og 2% af áætlaðri þjóðarframleiðslu. Er það umtalsverð lækkun frá því
sem verið hefur undanfarin ár.

Meðfylgjandi yfirlit sýnir fyrirhugaðar langtímalántökur (innkomin lán) 1984 og
áætlaðar tölur fyrir 1983 til samanburðar.

Yfirlit um fyrirhugaðar erlendar lántímalántökur 1984
Í m. kr.

A- og B-hluti ríkissjóðs .
Fyrirtæki með eignaraðild ríkissjóðs .

Landsvirkjun .
Orkubú Vestfjarða .
Steinullarverksmiðja o. fl .

Sveitarfélög .
Hitaveitur .

Lánastofnanir .
Framkvæmdasjóður . .
Iðnþróunarsjóður .

Atvinnufyrirtæki .
Járnblendifélagið .
Skip, innflutt og endurbætur erlendis .
Innlend skipasmíði .
Endurbætur (unnar erlendis) .
Flugvélar .
Vélar og tæki . .
Ýmislegt .

Samtals

1984
1 724
1030

900
30

100
97

97
650

620
30

1000
20

530
150
100

10
130

60
4501
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VII
Opinberar framkvæmdir - opinber lánsfjárþörf

Heildarframkvæmdir á vegum hins opinbera eru áætlaðar 5 341,0 m. kr. á áætluðu
verðlagi ársins 1984. Þetta felur í sér 9,8% samdrátt og er það þá þriðja árið í röð sem
framkvæmdir hins opinbera dragast saman. Umfang opinberra framkvæmda minnkaði um
7,1% árið 1982 og útlit er fyrir 12,7% samdrátt á árinu 1983. Samkvæmt áætluninni fyrir árið
1984 nema heildarframkvæmdir á vegum hins opinbera 35,6% af áætlaðri heildarfjármuna-
myndun þess árs. Töflur 1--2 og 15-19 gefa sundurliðað yfirlit um fyrirhugaðar framkvæmdir
á vegum hins opinbera á árinu 1984 eftir eðli framkvæmda.

í eftirfarandi yfirliti er sýndur samanburður á lántökum hins opinbera til framkvæmda
og annarra þarfa samkvæmt lánsfjárlögum 1983 og lánsfjáráætlun 1984, (í m. kr.):

Lánsfjárlög Lánsfjáráætlun
1983 1984

525,0 1 620,0
1 197,7 1048,4
1004,0 1030,0

, ............ 335,9 97,3

Samtals 3062,6 3795,7

821,0 944,7
2241,6 2 851,0

Fjárþörf:
1. A-hluti ríkissjóðs .
2. B-hluti ríkissjóðs .
3. Fyrirtæki með eignaraðild ríkissjóðs
4. Sveitarfélög .. . .

Fjármögnun:
1. Innlend fjáröflun
2. Erlendar lántökur

Samkvæmt yfirlitinu nemur heildarlánsfjárþörf hins opinbera 3795,7 m. kr. á árinu
1984. Auk þess eru í töflu 4 í viðauka sýnd sundurliðuð lántökuáform opinberra aðilja til
einstakra verkefna. Hér á eftir verður fjallað nokkrum orðum um ráðstöfun lánsfjár hins
opinbera á árinu 1984 og síðan gerð grein fyrir fyrirhugaðri fjáröflun til að mæta þeirri þörf.

Lánsfjárráðstöfun
Yfirlitið hér að framan sýnir ljóslega að lánsfjárþörf A-hluta ríkissjóðs eykst mikið milli

áranna 1983 og 1984. Í fjárlagafrumvarpinu fyrir árið 1984 eru orsakir þessarar þróunar
ræddar ítarlega og því ekki ástæða til að endurtaka þær hér. Í fjárlagafrumvarpinu kemur
fram að lánsfjárþörf A-hluta ríkissjóðs er áætluð 1 140,0 m. kr. Á því stigi hafði ekki verið
tekin endanleg afstaða til fyrirhugaðra vegaframkvæmda á árinu 1984. Nú hefur sú stefna
verið mörkuð að miða beri útgjöld til vegamála við 2,2% af vergri þjóðarframleiðslu 1984.
Þetta orsakar aukna fjárþörf A-hluta ríkissjóðs um sem nemur 480,0 m. kr. Heildarlánsfjár-
þörf A-hluta ríkissjóðs nemur því 1 620,0 m. kr.

Lánsfjárþörf B-hluta ríkissjóðs er 1 048,4 m. kr. og er það óbreytt fjárhæð frá því sem
áætlað hafði verið við gerð fjárlagafrumvarpsins fyrir árið 1984. Ekki er ástæða til að fjalla
hér um áætlaðar lántökur einstakra B-hluta stofnana og vísast til greinargerðar í fjárlaga-
frumvarpinu um þessi atriði. Utanríkisráðherra hefur að undanförnu unnið að endurskoðun
á fjárþörf til byggingarframkvæmda við flugstöð í Keflavík. Fjáröflun til framkvæmdanna á
árinu 1984 lækkar um 15 m. kr. frá þeirri fjárhæð sem fram kemur í fjárlagafrumvarpi og
þessari lánsfjáráætlun. Áformað er að fjárhæðin renni til húsnæðismála.

Lántökur fyrirtækja með eignaraðild ríkissjóðs eru áformað ar alls 1 030,0 m. kr. á
árinu 1984. Stærsti hluti þessarar lántöku rennur til Landsvirkjunar eða 900,0 m. kr., þ. a.
200,0 m. kr. til framkvæmda við Blönduvirkjun og 700,0 m. kr. til framkvæmda við
Kvíslaveitur o. fl. Lántökuáform Landsvirkjunar voru hins vegar mun hærri fjárhæð, en þau
reyndist nauðsynlegt að lækka. Fyrirsjáanlegar afleiðingar þessa niðurskurðar eru að
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gangsetning Blönduvirkjunar frestast a. m. k. til haustsins 1988. Þá er lántaka til Orkubús
Vestfjarða áætluð 30,0 m. kr. sem ætlað er að verja til rafveitu- og fjarvarmaveitufram-
kvæmda á árinu 1984. Að lokum er gert ráð fyrir allt að 100,0 m. kr. lántökuheimild til
annarra fyrirtækja með eignaraðild ríkissjóðs, þar af 80,0 m. kr. vegna steinullarverksmiðju.

Fyrirhugaðar lántökur sveitarfélaga á árinu 1984 nema alls 97,3 m. kr. Hér er um að
ræða lántökur til að standa straum af framkvæmdum og fjármagnsútgjöldum hitaveitna. Í
töflu 16 í viðauka má sjá fjárþörf og fjármögnun hitaveitna sveitarfélaga. Þar kemur fram að
nauðsynlegt reynist að afla erlendra lána að fjárhæð 88,8 m. kr. til Hitaveitu Akureyrar og
8,5 m. kr. til Hitaveitu Akraness og Borgarfjarðar.

Lánsfjáröflun
Hér að framan hefur verið farið nokkrum orðum um fyrirhugaða lánsfjárráðstöfun til

opinberra aðilja á árinu 1984. Ráðgert er að mæta þeirri lánsfjárþörf með eftirfarandi hætti:

Spariskírteini Önnur Heildar
og innheimt vi Lífeyris- innlend Erlend lánsfjár-

í m. kr. eldri skírteina sjóðir fjáröflun lán þörf

A-hluti ...... . . . . . . . . . . 666,7 120,0 158,0 675,3 1 620,0
B-hluti ...................... 1 048,4 1 048,4
Fyrirtæki með eignaraðild ríkissjóðs 1030,0 1030,0
Sveitarfélög ........................ 97,3 97,3

Samtals 666,7 120,0 158,0 2851,0 3 795,7

Nauðsynlegt er að efla innlendan sparnað eftir fremsta megni. Í því skyni hyggst
ríkissjóður auka fjölbreytni í peningalegum sparnaði með því að bjóða fleiri tegundir
skuldaviðurkenninga en verið hafa á markaði. I fyrsta lagi verðtryggð spariskírteini miðuð
við lánskjaravísitölu í svipuðu formi og verið hefur, en með breyttum lánskjörum. Í öðru lagi
gengisbundin verðbréf miðuð við gengi sérstakra dráttarréttinda Alþjóðagjaldeyrissjóðsins,
SDR, en það er alþjóðlegur gjaldmiðill samsett ur af meðaltali gengis fimm helstu
viðskiptamynta heimsins. Með þessu ætti að fást gengistrygging sem sneiðir hjá vandamálum
mismunandi gengisþróunar erlendra gjaldmiðla. Í þriðja lagi eru skammtímabréf til 2-12
mánaða sem eru óbreytt að nafnverði yfir lánstímann, en bera forvexti sem eru nokkru hærri
en forvextir af víxlum. Með þessu móti er fjölbreytni á lánsfjármarkaðnum aukin verulega.
Áætlað er að afla alls 358,0 m. kr. með hinu nýja sparnaðarformi og þar að auki 200,0
m. kr. til Byggingarsjóðs ríkisins.

Gert er ráð fyrir að fjáröflun til A-hluta ríkissjóðs verði með eftirtöldum hætti á árinu
1984: 1) Ný útgáfa spariskírteina 200,0 m. kr.; 2) innheimta umfram innlausn eldri
spariskírteina 466,7 m. kr.; 3) sérstök fjáröflun með útgáfu gengisbundinna og skammtíma
bréfa 158,0 m. kr.; 4) skuldabréfakaup lífeyrissjóða 120,0 m. kr. og að lokum 5) erlend lán
675,3 m. kr. Þannig verður A-hluti ríkissjóðs nú að leita á erlendan lánsfjármarkað til að
mæta hluta af lánsfjárþörf sinni. Hins vegar þykir rétt að minna á að aukin lánsfjárþörf A-
hlutans tengist auknu útstreymi á lánahreyfingum ríkissjóðs. Er þar einkum um að ræða
endurgreiðslur á skyldusparnaði frá árinu 1978, um 290 m. kr., og afborganir af byggðalínu-
lánum um 150 m. kr. Hingað til hefur verið staðið undir fjármagnskostnaði af áhvílandi
byggðalínulánum með lántökum í B-hluta ríkissjóðs.

Af þessu er ljóst að útlit er fyrir að innlendi lánsfjármarkaðurinn mæti aðeins hluta af
lánsfjárþörf A-hluta ríkissjóðs og verða aðrir opinberir aðilar að leita á erlendan
lánsfjármarkað. Þannig er gert ráð fyrir að erlendar lántökur til B-hluta ríkissjóðs nemi
1 048,4 m. kr. á árinu 1984. Í lánsfjárlögum 1983 voru heildarlántökur til B-hluta áætlaðar
1 197,7 m. kr., þar af var ráðgert að afla 296,0 m. kr. innanlands og 901,7 m. kr. erlendis.
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Áformað er að afla 1 030,0 m. kr. erlends lánsfjár á árinu 1984 til fyrirtækja með eignaraðild
ríkissjóðs, en í lánsfjárlögum 1983 voru erlendar lántökur þessara fyrirtækja áætlaðar alls
1 004,0 m. kr. Að lokum nema erlendar lántökur sveitarfélaga 97,3 m. kr. á árinu 1984, en
þær nema samkvæmt lánsfjárlögum 1983 alls 335,9 m. kr. Var þar að miklu leyti um að ræða
skuldbreytingar hitaveitna á eldri lánum í ný sem eru á hagstæðari kjörum og til lengri tíma.

Af framansögðu má því ráða að heildarlánsfjárþörf hins opinbera nemur alls 3 795,7
m. kr., þar af er ráðgert að afla 944,7 m. kr. á innlendum lánsfjármarkaði og 2851,0 m. kr.
með erlendum lántökum.

VIII

Fjárfestingarlánasjóðir
Fjárfestingarlánasjóðir, sem greint er frá í þessari lánsfjáráætlun, eru alls 16 að tölu, en

þar af eru 14 sem lánsfjár er aflað til samkvæmt áætluninni. Eru þetta sömu sjóðir og teknir
hafa verið til meðferðar á lánsfjáráætlun fyrri ára.

Fjárfestingarlánasjóðum er í áætluninni skipt í tvo aðalflokka, annars vegar íbúðalána-
sjóði (Byggingarsjóð ríkisins og Byggingarsjóð verkamanna) og hins vegar atvinnuvega-
sjóði. Er þá greint á milli þeirra sjóða er Framkvæmdasjóður lánar til og fáeinna annarra
atvinnuvegasjóða er ekki njóta að jafnaði sérstakrar fjármögnunar frá Framkvæmdasjóði.
Ný útlán sjóðanna eru áætluð 3 043 m. kr. árið 1984, þar af íbúðalánasjóðir 1 572 m. kr. eða
52% og atvinnuvegasjóðir 1 471 m. kr. eða 48%. Er þetta 8,0% hærri fjárhæð en áætluð
útlán 1983, sem eru talin munu nema 2817 m. kr. miðað við sömu sjóði. Hækkun
íbúðalánasjóðanna milli ára verður 56,7% frá lánsfjárlögum 1983 en lækkun atvinnuvega-
sjóða nemur 18,9%. Þessi mikla lækkun lánveitinga atvinnuvegasjóðanna stafar nánast
eingöngu af lækkun yfirtekinna erlendra lána Fiskveiðasjóðs vegna erlendra skipakaupa og
innlendra skipasmíða. Í áætluðum útlánatölum Fiskveiðasjóðs 1984 er ekki reiknað með
lánveitingum sjóðsins til raðsmíði fiskiskipa né innfluttra fiskiskipa frá Póllandi.

Fjármögnun fjárfestingarlánasjóða, sem útlánastarfsemi þeirra byggist á, gerist sem
kunnugt er með þrennum hætti, a) eigin fjármögnun af fé er losnar úr rekstri, b) framlögum
frá hinu opinbera og skatttekjum eins og lög ákveða og e) aðfengnu lánsfé eins og ákveðið er
á lánsfjáráætlun. Hluti lánsfjár samkvæmt lánsfjáráætlun í heildarútlánum fjárfestingarlána-
sjóða hefir farið stöðugt vaxandi undanfarin ár. Þannig er gert ráð fyrir að hluti lánsfjár í
heildarútlánum fjárfestingarlánasjóðanna muni nema 81,6% á árinu 1984. Er því svo komið
að starfsemi sjóðanna byggist í höfuðdráttum á aðfengnu lánsfé. Að sjálfsögðu er þetta afar
mismunandi milli hinna einstöku sjóða, en í þessu efni sker Fiskveiðasjóður sig algerlega úr
þar sem eigið ráðstöfunarfé hans verður neikvætt á árinu 1984um a. m. k. 400 m. kr. Önnur
fjármögnun sjóðanna er að öllu leyti opinbert framlagsfé þar sem eigin fjármögnun skilar
engu til nýrrar ráðstöfunar þegar á heildina er litið.

Eins og að framan greinir eru heildarútlán fjárfestingarlánasjóðanna 1984 áætluð 3 043
m. kr. Til að standa undir þeim útlánum þurfa sjóðirnir að taka að láni 2 483 m. kr., þeir fá
framlög og skatttekjur er nema 662 m. kr., en eigið ráðstöfunarfé þeirra verður neikvætt um
102 m. kr. þegar á heildina er litið.

Fjárfestingarlánasjóðirnir gegna þýðingarmiklu hlutverki í fjármögnun fjárfestingar hér
á landi, ekki síst sökum þess hve almenn þátttaka áhættufjármagns í atvinnurekstri er hér
óveruleg. Það hefur verið skoðun stjórnvalda á undanförnum árum, að óhjákvæmilegt væri
að efla starfsemi sjóðanna og auka útlánagetu þeirra með útvegun lánsfjár þeim til handa
samkvæmt lánsfjáráætlun. Jafnframt hefur nú að undanförnu verið lögð á það rík áhersla af
stjórnvöldum, að sjóðirnir styrktu fjárhag sinn og þá jafnframt útlánagetu með raunsærri
ávöxtun fjárins. Í þessum efnum hefur þegar náðst verulegur árangur þar eð verðtrygging
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nær nú til nánast aUra útlána. Samræming útlánakjara er nú komin í viðunandi horf eins og
stefnt hefir verið að á undanförnum árum.

Eins og undanfarin ár eru lífeyrissjóðirnir veigamikil og vaxandi uppspretta fjár til
lánveitinga til langs tíma. Á árinu 1983 er áætlað að lánveitingar þeirra til fjárfestingarlána-
sjóða nemi 719 m. kr. Á árinu 1984 er gert ráð fyrir að lífeyrissjóðir láni til fjárfestingarlána-
sjóða 818 m. kr. sem skiptist þannig að Framkvæmdasjóður fær af því fé 110 m. kr.,
íbúðarlánasjóðir 690 m. kr. og Stofnlánadeild landbúnaðarins 18 m. kr. Til viðbótar
framangreindu er áætlað að lífeyrissjóðirnir láni ríkissjóði 120 m. kr. og öðrum sjóðum utan
lánsfjáráætlunar 62 m. kr. Samtals eru þetta 1 000 m. kr. sem er talið jafngilda 40% af
ráðstöfunarfé lífeyrissjóðanna.

Fjárþörf íbúðarlánasjóðanna er mjög mikil á árinu 1984vegna ákvörðunar ríkisstjórnar-
innar um hækkun lána til íbúðabyggjenda. Framlag úr ríkissjóði er samkvæmt fjárlagafrum-
varpi 400 m. kr. Lánsfjáröflun til sjóðsins er fyrirhuguð þannig að 690 m. kr. verði aflað hjá
lífeyrissjóðum og 200 m. kr. verði aflað með sérstakri útgáfu skuldabréfa. Að auki er gert
ráð fyrir lánsfjáröflun eins og undanfarin ár, þ. e. 45 m. kr. af skyldusparnaðarfé ungmenna
og 115 m. kr. lántöku hjá Atvinnuleysistryggingasjóði. Alls nemur því lántaka byggingar-
sjóðanna 1 050 m. kr. Ríkisstjórnin stefnir að því að ná samningum um að bankakerfið
fjármagni svonefnd framkvæmdalán húsbyggingakerfisins að fjárhæð alls 115 m. kr. án
beinnar milligöngu húsnæðislánasjóðanna.

Útlán íbúðarlánasjóðanna 1984 eru áætluð 1 572 nl. kr., eins og fyrr greinir, sem
skiptist þannig að Byggingarsjóður ríkisins lánar 1 166 m. kr. og Byggingarsjóður verka-
manna 406 m. kr.

Gert er ráð fyrir að bankarnir láni til Framkvæmdasjóðs af innlánsaukningu ársins 1984
eins og á liðnum árum. Viðskipti þessi milli Framkvæmdasjóðs og viðskiptabankanna hafa
verið í föstum skorðum undanfarin 17 ár og taka bankarnir á þennan veg þátt í uppbyggingu
atvinnuveganna með lánveitingum til langs tíma.

Samkvæmt áætluninni mun Framkvæmdasjóður lána alls 1 080 m. kr. á árinu 1984, þar
af 1 070 m. kr. til fjárfestingarlánasjóða atvinnuveganna. Er sú fjárhæð miðuð við að
lágmarksútlánageta viðkomandi fjárfestingarlánasjóða sé tryggð. Til þess að ná því marki
mun Framkvæmdasjóður þurfa að taka erlend lán er nemi 620 m. kr.

Á árinu 1984 er gert ráð fyrir að Byggðasjóður fái erlent lán að fjárhæð 120m. kr. og er
það hluti af lánsfjáröflun ríkissjóðs. Ráðstöfunarfé sjóðsins verður þá alls 150 m. kr. á því
ári.

Eins og áður þarfnast Fiskveiðasjóður lánsfjár langt umfram aðra lánasjóði atvinnuveg-
anna. Valda því hin miklu skipakaup liðinna ára og mikil innlend skipasmíði að undanförnu.
Þá ber að geta þess að innlendar skipasmíðar , þar með taldar meiri háttar breytingar,
endurbætur og viðgerðir skipa, eru nú fjármagnaðar með erlendum lánum sem tekin eru af
viðkomandi gjaldeyrisbanka, jafnháum hinum endanlegu lánum Fiskveiðasjóðs. Sjóðurinn
tekur við þeim lánum að verkum loknum og endurlánar með lengdum lánstíma, allt að 18
árum, eins og reglur sjóðsins gera ráð fyrir. Lán þau er Fiskveiðasjóður yfirtekur með
þessum hætti eru nú talin til útlána þegar smíði lýkur og yfirtakan fer fram, en áður var til
útlána talið hjá Fiskveiðasjóði afborganir sjóðsins af hinum erlendu lánum að frádregnum
afborgunum frá lántakendum.

Eigin fjármögnun Fiskveiðasjóðs er afar erfið. Samkvæmt áætlun ársins 1983 er hún
neikvæð um 483 m. kr. og 1984 um 400 m. kr. Með yfirteknum erlendum lánum vegna
skipakaupa, skipasmíða, tækja og viðgerða, 285 m. kr., og láni Framkvæmdasjóðs, 650
m. kr., verða útlán Fiskveiðasjóðs 1984499 m. kr. Getur sjóðurinn þá lánað 214 m. kr. til
vinnslustöðva og tækja, viðgerða og breytinga skipa.
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Samkvæmt áætluninni mun Iðnlánasjóður geta lánað um 299 m. kr. samanborið við 217
m. kr. árið 1983. Þegar með eru tekin lán Iðnþróunarsjóðs, 195 m. kr., og lán og styrkir
Iðnrekstrarsjóðs, um 11 m. kr., geta lán þessara þriggja sjóða til iðnaðar numið um 505
m. kr. á árinu 1984. Þessu til viðbótar koma síðan lán Byggðasjóðs til iðnaðar, en þau munu
nema um 23 m. kr. 1983 og trúlega verður sú fjárhæð töluvert hærri á árinu 1984.
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I Fjárfesting

Tafla 1 Fjármunamyndun 1982-1984
Í m.kr.

Fjármunamyndun alls ..

Þar af:
Landsvirkjun, Kröfluvirkjun, járnblendiverk-

smiðja og álverksmiðja .

Magnbreytingar
Verðlag hvers árs frá fyrra ári %

Bráðab.- Bráðab.-
tölur Spá Spá tölur Spá Spá
1982 1983 1984 1982 1983 1984

.............. 8378 13 300 15000 -3,6 -10,0 -6,3

Innflutt skip og flugvélar .

Önnur fjármunamyndun

850

399

7129

1260

825

II 215

900

760

13 340

-22,1

-24,8

1,0

-13,9

10,0

-10,7

-41,4

-20,6

-1,2

Atvinnuvegirnir .............. 3559 5711 6325 -3,5 -10,8 -6,2

1. Landbúnaður .......... -, ......... 390 650 670 5,1 -5,1 -10,0
2. Fiskveiðar ........... 518 660 620 -11,7 -27,4 -21,7
3. Vinnsla sjávarafurða ....... 339 540 616 0,7 -10,0 -5,0
4. Álverksmiðja ................. -, .. 37 25 -84,8 -62,2
5. Járnblendiverksmiðja .............. 5 9 -85,7 0,0
6. Annar iðnaður (en 3.-5.) ........... 670 1 190 1 345 13,4 -1,5 -5,0
7. Flutningatæki ..................... 593 1010 1235 -18,6 -9,3 5,5
8. Verslunar-, skrifstofu-, gistihús o. fl. 523 807 935 24,9 -10,3 -5,0
9. Ýmsar vélar og tæki ............... 484 820 904 28,5 -9,9 -5,0

II Íbúðarhús ...... . ......... . .......... 1638 2733 3334 4,1 -3,0 0,0

III Byggingar og mannvirki hins opinbera 3181 4856 5341 -7,1 -12,7 -9,8

1. Rafvirkjanir og rafveitur 1 178 1700 1303 -7,0 -16,3 -37,2
2. Hita- og vatnsveitur ... 330 480 670 -42,9 -15,5 14,4

Þar af hitaveitur .................. (260) (360) (530) -48,8 -19,6 20,6
3. Samgöngumannvirki .......... 1073 1776 2293 6,8 -7,7 5,9
4. Byggingar hins opinbera .. ......... . 600 900 1075 4,1 -12,8 -2,1

Aths.: Magnbreytingar 1982 eru miðaðar við fast verðlag ársins 1980, en magnbreytingar 1983 og 1984 eru
miðaðar við áætlað verðlag áranna 1982 og 1983.

Heimild: Þjóðhagsstofnun.
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I Fjárfesting

Tafla 2 Byggingar og mannvirki hins opinbera 1982-1984
Í m.kr.

Verðlag hvers árs Verðlag ársins 1982

Bráðab.- Bráðab.-
tölur Spá Spá tölur Spá Spá
1982 1983 1984 1982 1983 1984

Rafvirkjanir og rafveitur ............... 1 178 1 700 1303 1 178 986 621
Þar af: Landsvirkjun ................ (625) (1 160) (900) (625) (674) (429)

Kröfluvirkjun ................ (60) (66) (60) (38)
Hitaveitur ............................ 260 360 530 260 209 253
Vatnsveitur .................... , ..... 70 120 140 70 70 67
Vegir og brýr ......................... 330 530 740 330 294 337
Götur og holræsi ...................... 400 750 820 400 417 373
Hafnir og vitar ........... , ........... 130 180 182 130 105 87
Flugvellir ............................ 32 66 293 32 37 133
Póstur, sími, útvarp og sjónvarp ........ 181 250 258 181 137 117
Skólar og íþróttamannvirki ............. 250 385 470 250 224 224
Sjúkrahús ............................ 240 360 400 240 209 191
Félagsheimili og kirkjur ............... 40 55 60 40 32 29
Aðrar byggingar hins opinbera ......... 70 100 145 70 58 69

Samtals 3 181 4856 5341 3 181 2778 2501

Heimild: Þjóðhagsstofnun
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II Fjármögnun

Tafla 4 Lánsfjárþörf opinberra aðila samkvæmt lánsfjárlögum 1983og lánsfjáráætlun 1984
Í m.kr.

Lánsfjárlög
1983

Lánsfjáráætlun
1984

1. Ríkissjóður 2668,4

1.1 A-hluti
Vegagerð .
Aðrar lántökur A-hluta .

1.2 B-hluti .
Byggðasjóður .
Landakaup kaupstaða og kauptúna .
Byggingarsjóður rannsóknastofnana atvinnuveganna .
Jarðasjóður . .
Lánasjóður ísl. námsmanna .
Lagmetisiðjan Siglósíld . .
Skipaútgerð ríkisins .
RARIK, almennar framkvæmdir .
Kröfluvirkjun, framkvæmdir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

fjármagnsútgjöld .
Virkjunarrannsóknir , framkvæmdir .

fjármagnsútgjöld . .
Orkusjóður, byggðalínur, fjármagnsútgjöld .

hitaveitulán .
jarðhitaleit .
sveitarafvæðing .

Iðnaðarrannsóknir .
Síldarverksmiðjur ríkisins .
Sementsverksmiðjan .
Landssmiðjan .
Áburðarverksmiðjan . .
Póstur og sími, vörukaupalán o. fl. . .

" lagning sjálfvirks síma .
Fljótsdalsvirkjun, fjármagnsútgjöld .
Flugmálastjórn .
Flugstöð Keflavík .

2. Fyrirtæki með eignaraðild ríkissjóðs .
Landsvirkjun, Blönduvirkjun .
Landsvirkjun, aðrar framkvæmdir .
Orkubú Vestfjarða, framkvæmdir .
Steinullarverksmiðja, sjóefnavinnsla, stálfélag o. fl .
Kísiliðjan .
Grænfóðurverksmiðjur . .
Annað .

3. Sveitarfélög .
Hitaveita Suðurnesja .
Hitaveita Borgarfjarðar og Akraness .
Hitaveita Akureyrar .
ÝmisIegt .

4. Ráðstöfun (1+2+3) = Fjáröflun (5+6) .

1 722,7

525,0
249,0
276,0

1 197,7
100,0

1,0
10,0
5,0

138,0
4,0
9,8

138,6
60,0

219,4
25,0
21,8

224,5
7,5

10,0
13,0
3,0

36,0
28,0
12,0
43,4
4,9

49,6
26,4
6,8

1004,0
200,0
660,0
31,0
80,0
3,0
5,0

25,0

335,9
180,1
95,8
40,0
20,0

3062,6

1620,0
480,0

1 140,0

1048,4
120,0

1,0
12,0

258,4

168,0

358,2

10,0
10,0
7,0

103,81)

1030,0
200,0
700,0
30,0

100,0

97,3

8,5
88,8

3795,7
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5. Innlend fjáröflun .
Útgáfa spariskírteina .
Innheimt umfram innlausn af endurlán uðu spariskírteinafé .
Verðbréfakaup bankakerfis og Viðlagatryggingar .
Verðbréfakaup lífeyrissjóða .
Önnurfjáröf!un .

6. Erlend lán .
Ríkissjóður A- og B-hluti .
Fyrirtæki með eignaraðild ríkissjóðs . .
Sveitarfélög .

Lánsfjárlög Lánsfjáráætlun
1983 1984

821,0 944,7
200,0 200,0
360,0 466,7
103,0
85,0 120,0
73,0 158,0

2241,6 2851,0
901,7 1 723,7

1004,0 1030,0
335,9 97,3

1) Áformað er að lækka þessa fjárhæð um 15,0 m. kr.
Heimild: FjárIaga- og hagsýslustofnun.

20



Tafla 5

III Peningamál, erlend lán og greiðslujöfnuður

Peningamálaáætlun 1983 og 1984

Staða
31/12/82

m. kr.

Hreyfingar í m. kr.

Endurskoðuð Frum-
áætlun áætlun

1982 1983 1984

-141 670 365
-1221 300

(-3110) (-1 150) ( -100)
1080 670 65
1382 2050 665

-81 1240 20
46 8 -30

2925 1 740 585
14 4 -44

-348
-I 174 -942 134

1 241 2720 1030
I 119 2520 930

122 200 100

-1049 735
129

1032 2520 930
112

5297 8260 2605
147 620 250

I 543 2055 750
3607 5585 1605
3974 9040 2950
1 543 2055 750

358 420 -165
-354

-13 670 365
4 109 8570 2685
5276 9512 2551

-21 1252 -54
5297 8260 2605
-348
-819 -942 134
4096 9240 3050

Hreyfingar í %

48,9 72,0 15,9
30,8 38,6 13,9
86,9 72,5 13,3
84,7 71,0 11,9
59,7 85,0 15,0

110,8 70,0 15,0
58,0 89,7 17,5
82,4 81,4 12,0
58,1 82,9 15,0

Seðlabankinn
1 Erlendar eignir til skamms tíma, nettó
II Breyting gjaldeyrisstöðu .

(þar af viðskiptajöfnuður) .
12 Gengisuppfærsla .
2 Innlendir liðir, nettó . .
21 Kröfur á ríkissjóð og ríkisstofnanir, nettó .
22 Kröfur á fjárfestingarlánasjóði .
23 Kröfur á innlánsstofnanir .
24 Kröfur á aðra aðila .
25 Ýmsir sjóðir .
26 Eigið fé og annað, nettó .
3 Grunnfé .
31 Innlánsstofnanir .
32 Seðlar og mynt í umferð .

Innlánsstofpanir
1 Lausafjárstaða gagnvart Seðlabanka .
2 Lausafjárstaða gagnvart útlöndum .. . .
3 Bundnar innstæður vegna bindiskyldu .
4 Aðrar innstæður í Seðlabanka .
5 Heildarútlán .
51 Lán til opinberra framkvæmda og sjóða .
52 Endurseld lán .
53 Almenn lán .
6 Heildarinnstæður .
7 Endurkaup Seðlabanka .
8 Verðbréfakaup Seðlabanka . .
9 Eigið fé og annað, nettó . .

Bankakerfið
1 Erlendar eignir til skamms tíma, nettó .
2 Innlendir liðir, nettó .
21 Lán bankakerfisins .
211 Seðlabanki .
212 Innlánsstofnanir .
22 Ýmsir sjóðir .
23 Eigið fé og annað, nettó .
3 Peningamagn og sparifé (M3) .

1489

2289
115
131

4514
40

-808
-1 705

3778
3260

518

-859
198

2810
238

l1392
593

2935
7864

10634
2935

508
-297

1686
9466

11680
288

11392
-808

-1406
11 152

Grunnfé .
Seðlar og mynt í umferð .
Heildarútlán innlánsstofnana .
Almenn útlán .
Heildarinnstæður innlánsstofnana .
Endurkaup Seðlabanka .
Bundnar innstæður vegna bindiskyldu .
Lán bankakerfisins .
Peningamagn og sparifé (M3) .

Heimild: Seðlabanki Íslands
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III Peningamál, erlend lán og greiðslujöfnuður

Tafla 6 Greiðslujöfnuður við útlönd
Í m.kr.

í m. kr.

Innfluttar vörur alls, f. o. b. . .
Skip og flugvélar .
Til stóriðjuvera .
Annar innflutningur .

(Þar af olía) .
(Þar af annað) .

Útfluttar vörur alls, f.o.b. . .
Vöruskiptajöfnuður .
Þjónustujöfnuður .

Innflutt þjónusta .
Útflutt þjónusta .

Viðskiptajöfnuður .
Viðskiptajöfnuður í % af VÞF .
Framlög án endurgjalds .
Fjármagnsjöfnuður .

Erlent einkafjármagn .
Langar lántökur, nettó .

Innkomin löng lán, alls .
Afborganir .

Stuttar fjármagnshreyfingar, nettó .
Heildargreiðslujöfnuður .

Lánsfjár-
Áætlun áætlun

1982 1983 1984

-10 364 -17450 -19940
-399 -825 -760
-721 -1510 -1 885

-9244 -15 115 -17295
(-1 591) (-2750) (-3260)
(-7653) (-12365) (-14035)

8479 18200 21915
-1885 750 1975
-1225 -1900 -2075
-5809 -11200 -13 190

4584 9300 11 115
-3110 -1150 -100
-10,0 -2,2 -0,2

-56 -50 -60
2002 1200 460

456
2400 2795 1340
3630 5530 4500

-1230 -2735 -3160
-854 -1595 -880

-1164 300

Heimild: Seðlabanki íslands.
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III Peningamál, erlend lán og greiðslujöfnuður

Tafla 7 Staða þjóðarbúsins út á við 1973-1982
(Meðalgengi hvers árs)

Staða í hlutfalli
við VÞF (%) Greiðslu-

Stutt vöru- byrði í
Löng kaupalán Ógreiddur Gjaldeyris- Nettóstaða Verg þjóðar- Löng Nettó- % af útfl,-

Ím. kr. erlend lán o. fl. útflutningur staða við útlönd framleiðsla erlend lán staða tekjum

(l) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)
1973 -226,1 -34,2 21,8 67.0 -171,5 966,3 23,4 17.8 9,1
1974 -337,9 -49,8 25,7 16,2 -345,9 1410,8 23,9 24.5 11,2
1975 -672,8 -66,4 42,6 --30,4 -727.1 1928.2 34,9 37,7 14.2
1976 -898,5 -97,5 59,9 -3,9 -940,0 2659,6 33,8 35.3 13,8
1977 -1 205,5 -146,1 89.2 -56,7 -1205,8 3 814,8 31.6 31,6 13,7
1978 -1944,3 -237,5 160.4 173.2 -1 848.2 5776,0 33.7 32.0 13,1
1979 -2909,5 -435,9 246.2 396,0 -2703,2 8460.0 34,4 32,0 12,8
1980 -4623,1 -779,8 395,0 759,0 -4 248.9 13 430.0 34,4 31,6 14.1
1981 -7523,2 -1 146,0 627,0 1 517,0 -6525,2 20519,0 36.7 31,8 16,4
1982 -14904,7 -2326,0 960,0 1 262,0 -15 008.7 31063,0 48,0 48,3 21,4
19831) -32000,0 -4000,0 3000,0 2500,0 -30500,0 53065.0 60,3 57,5 21,6
19842) -37500,0 -4600,0 2500,0 3000.0 -3660n.a 64 130,0 58,5 57,1 21,2

1) Spá.
2) Spá fyrir árið 1984 miðað við forsendur fjárlagafrumvarps og þjóðhagsspá.

Gert er ráð fyrir 4 500 m. kr. nýjum lántökum.

Heimild: Seðlabanki Íslands.
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III Peningamál, erlend lán og greiðslujöfnuður

Tafla 8 Löng erlend lán flokkuð eftir notendum
(Meðalgengi hvers árs)

Í m. kr.

I Opinberir aðilar .
Innkomin .
Afborganir .

I. Ríkissjóður og ríkisstofnanir, nettó .
Innkomin .
Afborganir .

2. Ríkisfyrirtæki, nettó .
Innkomin .
Afborganir .

3. Fyrirtæki sveitarfélaga, nettó .
Innkomin .
Afborganir

4. Sveitarfélög, nettó ..
Innkomin ...
Afborganir .

II Atvinnuvegir, nettó .
Innkomin .
Afborganir .

III Framkvæmdasjóður, nettó .
Innkomin .
Afborganir .

IV Fiskveiðasjóður, nettó .
Innkomin .
Afborganir .

V Aðrar lánastofnanir, nettó .
Innkomin .
Afborganir . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VI Löng lán alls, nettó .
Innkomin .
Afborganir .

Meðtalin að ofan lán viðskiptabanka .
Innkomin . .
Afborganir .

Lánsfjár-
áætlun

1982 1983 1984
1 740 2024 1571
2 136 3 !30 2851

396 1 106 1280
217 1236 1629
266 1 320 1724

49 84 95
1 172 575 385
1413 1360 1030

241 785 645
336 202 -433
438 430 97
102 228 530

15 11 -10
19 20
4 9 10

336 167 -450
911 1375 1 000
575 1208 1 450
345 258 320
554 565 620
209 307 300

--19 75 -50
120

19 45 50
-2 271 -50
30 340 30
32 69 80

2400 2795 1 341
3631 5530 4501
1231 2735 3 160

235
538
303

Heimild: Seðlabanki íslands.
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IV Fjárfestingarlánasjóðir og lífeyrissjóðir

Tafla 9 Ráðstöfunarfé lífeyrissjóða 198~ 1984
Í m.kr.

Bráða-
birgða-

tölur
1981

Áætlun
1982

Endursk.
lánsfjár-
áætlun
1983

Spá
19841980

Uppruni fjár:

1 Eigið framlag, nettó .............. 286 464 705 1280 1250
II Afborganir .................... 63 III 210 } 1345 } 132012 Vextir ........................ 241 373 535
13 Kostnaður o. fl., nettó -, ........ -18 -20 -40 -65 -70

2 Iðgjöld, nettó .................... 280 483 670 1080 1260
21 Innkomin iðgjöld .............. 458 774 1 160 1890 2360
22 Útborgaðar lífeyrisgreiðslur ..... -175 -290 -490 -810 -1100
23 Endurgreidd iðgjöld ,' .......... -3 -1

3 Uppruni (1+2) = Ráðstöfun (4+5) 566 947 1375 236O 2510

Ráðstöfun fjár:

4 Útlán og skuldabréfakaup ......... 491 867 1220 2160 2400

41 Fjárfestingarlánasjóðir .......... 197 283 413 815 880
42 Opinberir aðilar (aðrir) ......... 14 57 55 85 120
43 Önnur lán (sjóðfélagar o. fl.) .... 280 527 752 1260 1400

5 Innstæðu- og sjóðsbreytingar 75 80 155 200 110

Heimild: Seðlabanki Íslands.

IV Fjárfestingarlánasjóðir og lífeyrissjóðir

Tafla 10 Skuldabréfakaup lífeyrissjóða
Í m.kr.

Lánsfjárlög
1983

Lánsfjáráætlun
1984

Ríkissjóður .

321,0
158,0
230,0

10,0
85,0

525,4
164,6
110,0

18,0
120,0

Byggingarsjóður ríkisins .
Byggingarsjóður verkamanna ..
Framkvæmdasjóður Íslands .
Stofnlánadeild landbúnaðarins .

Utan lánsfj ár áætlunar .
804,0

56,0
938,0
62,0

Samtals 860,0 1000,0

Heimild: FjárIaga- og hagsýslustofnun.
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IV Fjárfestingarlánasjóðir og lífeyrissjóðir

Tafla 11 Byggingarsjóður ríkisins
Í m.kr.

Innstreymi .
Ríkissjóður .
Skyldusparnaður . . . . . . . . . . . .
Atvinnuleysistryggingasjóður .
Lífeyrissjóðir, lántaka .
Sérstök fjáröflun . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Afborganir, vextir, verðbætur. . . . . . . . . .
Tekjur tæknideildar . .

Útstreymi . .
Rekstrarkostnaður .
Afborganir, vextir, verðbætur .
Annað .
Lánveitingar .

Lánveitingar .
Nýbyggingar .
Eldri íbúðir . .
íbúðir/heimili aldraðra og dagvistarstofnanir
Viðbyggingar og endurbætur .
Annað .

Lánsfj árlög Lánsfjáráætlun
1983 1984

865,0 1543,9
141,5 200,0
42,0 '5,0
76,3 115,0

321,0 525,4
200,0

275,0 442,1
9,2 16,4

865,0 1543,9
20,0 40,1

190,0 337,2
4,0

651,0 1 166,6

651,0 1 166,6
323,0 619,7
210,0 387,4
28,0 59,2
37,0 68,4
53,0 31,9

Heimild: FjárIaga- og hagsýslustofnun.
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Tafla 12

IV Fjárfestingarlánasjóðir og lífeyrissjóðir

Byggingarsjóður verkamanna
Í m.kr.

Lánsfjárlög
1983

Lánsfjáráætlun
1984

Innstreymi .
Ríkissjóður .
Framlag sveitarfélaga .
Framlag kaupenda eldri íbúða .
Afborganir, vextir, verðbætur. . . . . . . . .
Lífeyrissjóðir, lántaka . .

374,0
158,0
32,0
15,0
11,0

158,0

Útstreymi . .
Rekstrarkostnaður .
Afborganir, vextir, verðbætur .
Lánveitingar .

374,0
7,2

14,8
352,0

Lánveitingar .
Nýir verkamannabústaðir .
Leiguíbúðir sveitarfélaga .
Endursöluíbúðir .

352,0
241,0
33,0
78,0

442,1
200,0
38,3
21,0
18,2

164,6

442,1
15,5
21,0

405,6

405,6

Heimild: FjárIaga- og hagsýslustofnun.

27



IV Fjárfestingarlánasjóðir og lífeyrissjóðir

Tafla 13 Framkvæmdasjóður Íslands
Í m. kr.

Lánsfjárlög
1983

Lánsfjáráætlun
1984

Fjáröflun:
Eigið ráðstöfunarfé F. Í. .
Lán frá innlendum bönkum .
Lán frá lífeyrissjóðum .
Erlend lán .

Samtals

Lánveitingar:
Stofnlánadeild landbúnaðarins
Fiskveiðasjóður v/greiðsluhaIIa .

v/útlána .
Iðnlánasjóður .
Lánasjóður sveitarfélaga .
Ferðamálasjóður .
Verslunarlánasjóður .
Stofnlánadeild samvinnufélaga .
Landflutningasjóður .
Útflutningslánasjóður .
Lán til bætts aðbúnaðar á vinnustöðum .
Framleiðnisjóður landbúnaðarins .
Bein útlán Framkvæmdasjóðs .

Samtals

50,0 100,0
100,0 250,0
230,0 110,0
612,0 620,0

992,0 1 080,0

84,0 110,0
483,0 400,0
180,0 250,0
150,0 205,0
30,0 14,0
15,0 29,0
12,0 17,0
12,0 17,0
4,0 5,0
2,0

10,0 14,0
9,5

10,0 9,5

992,0 1080,0

Heimild: Framkvæmdastofnun ríkisins.
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V Opinberar framkvæmdir

Tafla 15 Raforku- og rafveituframkvæmdir 1984
Í m.kr.

Áætluð
fjárfestingar-

útgjöld
1984

Fjármögnun

Úr rekstri Lánsfjár-
Fjárveiting eða sjóðum áætlun 1984

900,0
7,0 168,0

27,0
8,5 7,0

5,0 30,0
150,0

35,5 162,0 1 105,0

1. Landsvirkjun .
2. Almennar framkvæmdir RARIK .
3. Dreifikerfi í sveitum .
4. Sveitarafvæðing og einkarafstöðvar .
5. Orkubú Vestfjarða .
6. Framkvæmdir sveitarfélaga .

900,0
175,0
27,0
15,5
35,0

150,0

Samtals 1302,5

Heimild: Fjárlaga- og hagsýslustofnun, Þjóðhagsstofnun.
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V Opinberar framkvæmdir

Tafla 17 Samgönguframkvæmdir 1984
Í m.kr.

Áætluð
fjárfestingar-

útgjöld
1984

Fjármögnun

Fjárveiting

Frú sveitar-
félögum.

fyrirtækjum
og lánasjóðum

Lánsfjár-
áætlun 1984

480,01. Vegir og brýr .
2. Götur og holræsi .
:\. Hafnir og vitar .
4. Flugvellir ...
5. Póstur og sími, útvarp .
6. Flugstöð á Keflavíkurflugvelli

740,0
820,0
182,3
51.3

257,8')
241,3

260,0
109,5
122,3
51,3

710,5
60,0

257,8
146,42) 94,9

Samtals 2292.7 574,9543, I I 174,7

') Hljóðvarp og sjónvarp 83,7 m. kr., Póstur og sími 174, I m. kr.
2) Framlag Bandaríkjamanna.

Heimild: Fjárlaga- og hagsýslustofnun, Þjóðhagsstofnun.

V Opinberar framkvæmdir

Tafla 18 Opinberar byggingar 1984
Í m.kr.

Áætluð
fjárfestingar-

útgjöld
1984

1. Skólar og íþróttamannvirki .. '
2. Sjúkrahús .
3. Félagsheimili og kirkjur
4. Aðrar opinberar byggingar

470,0
400,0

60,0
145,0

Fjármögnun

Fjárveiting

Frá sveitar-
félögum,

fyrirtækjum
og lánasjóðum

Lánsfjár-
áætlun 1984

274,7
233,5

22,3
80,0

195,3
166,5
37,7
65,0

Samtals 1075,0 610,5 464,5

Heimild: Fjárlaga- og hagsýslustofnun, Þjóðhagsstofnun.
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Tafla 19

V Opinberar framkvæmdir

RARIK, almennar framkvæmdir 1983 og 1984
Í þús.kr.

Fjárlög
1983

Virkjanir .

Lagarfoss .

Lánsfjáráætlun
1984

Stofnlínur .
Búrfell - Flúðir .
Vogaskeið - Stykkishólmur .
Vogaskeið - Grundarfjörður .
Sauðárkrókur - Hofsós .
Akureyri - Dalvík .
Laxá - Kópasker .
Stuðlar - Eskifjörður . .
Eskifjörður - Neskaupstaður .
Aðveitustöð Stöðvarfjörður - Kirkjubær .
Mánagarður - Hólar .
Hólar - Höfn II .
Athuganir, endurbætur o.fl. . .
Lúkning verka fyrra árs .

Aðveitustöðvar .

Flúðir .
Hella .
Selfoss .
Ólafsvík .
Hrútatunga .
Skagaströnd .
Ólafsfjörður .
Akureyri .
Lindarbrekka .
Raufarhöfn .
Eskifjörður .
Stuðlar .
Seyðisf jörður .
Fáskrúðsfjörður .
Teigarhorn .
H~u .
Smyrlabjargaárvirkjun .
Lúkning verka fyrra árs .
Raflínusími og fjargæsla alls .

Geymsluhús o. fl. . .
Innanbæjarkerfi .

Vélar og tæki .

Dísilstöðvar
Byggðalinur

Almennar framkvæmdir samtals

Fjármögnun framkvæmda .
Heimtaugargjöld .
Lántökur .

1050
1050

40830
1400
1230

19000
12500

1500
2200

1000
2000

45450
15350

3420
230
780

220
80

960
500

6280
10 430

530

1470
4000
1200

3500
48000
5800
2500
6500

60750

6300
340

26240
19010
3 170

500

340
1500
3350

45030
3430
6640

560

5530

12000
4000

360
500

1510

3350
7 150

5000
47240
1000U
6980

153630 175000

153630
15000

138630

175000
7000

168000

Heimild: Fjárlaga- og hagsýslustofnun.
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